
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E
CONTESTUALE MODIFICA AL DUP 2022-2024.

L’anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di settembre alle ore 19:00, nella sala destinata alle adunanze, previa
convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BERTATO SABINA Presente
BOVO FILIPPO Assente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Presente
TREVISAN NICOLA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’ adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
BARIN MARCO
BERTATO SABINA
TREVISAN NICOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

RICHIAMATE le Deliberazioni di:

- Consiglio Comunale n. 50 del 30.11.2021 ad oggetto “Approvazione Documento Unico di

Programmazione 2022-2024 (D.U.P.)”;

- Consiglio Comunale n. 53 del 30.12.2021 ad oggetto “Nota di aggiornamento al

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”;

- Consiglio Comunale n. 57 del 30.12.2021 ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione

2022-2024”;

- Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, immediatamente eseguibile con la quale è stato

deliberato il P.E.G. per l’anno 2022, integrato con successiva Deliberazione di Giunta

Comunale n. 5 del 18.01.2022 di approvazione del P.E.G. obiettivi e del Piano della

Performance 2022-2024;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 4 del 10/02/2022 e n. 16 del

28/04/2022 ad oggetto “Aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici per il

periodo 2022-2024, art. 21 D. Lgs. 50/2016 e D.M. 14/2018”;

RICHIAMATE inoltre:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 18.1.2022 ad oggetto “Presa d’atto

variazione di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del bilancio di

previsione 2021-2023 con determinazione del Responsabile del settore

Economico-Finanziario – variazioni conseguenti al bilancio di previsione

2022-2024”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2022 ad oggetto “Variazione

di cassa n. 1 al bilancio di previsione 2022-2024”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2022 ad oggetto “Variazione

n. 2 al bilancio di previsione 2022-2024 – d’urgenza”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 01.02.2022 ad oggetto “Variazione

Piano Esecutivo di Gestione aggiornato alla data del 01.02.2022”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 10.02.2022 ad oggetto “Variazione n.

3 al bilancio di previsione 2022-2024”;

determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 28 del

10.02.2022 con al quale è stato effettuata una variazione delle partite di giro e

servizi per conto terzi ai sensi dell’art. 175, comma 5quater, lett.b del D.lgs.

267/2000;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 10.02.2022 ad oggetto “Variazione

Piano Esecutivo di Gestione aggiornato alla data del 10.02.2022”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 22.02.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 08.03.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 17.03.2022 ad oggetto

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art.3, comma 4,

del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni al bilancio di previsione 2022-2024”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 9 del 23.03.2022  con la quale è stata

effettuata la variazione n. 6 al bilancio di previsione 2022-2024;

la deliberazione della  Giunta Comunale  n. 31 del 12.04.2022  con la quale è stata

effettuata la variazione n. 7 al bilancio di previsione 2022-2024 – d’urgenza;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 12.04.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 21.04.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.04.2022 ad oggetto “Variazione n.

8 al bilancio di previsione 2022-2024 con applicazione parziale dell’avanzo”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 17.05.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 17.05.2022 ad oggetto “Variazione

Piano Esecutivo di Gestione aggiornato alla data del 17.05.2022”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 21.06.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 28.06.2022 ad oggetto “Variazione

n. 9 al bilancio di previsione 2022-2024 – d’urgenza”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 24 del 29.07.2022  con la quale è stato

effettuato l’assestamento generale del Bilancio di Previsione 2022/2024, la verifica

di salvaguardia degli equilibri, la verifica dello stato di attuazione dei programmi e la

variazione n. 10 di competenza e di cassa  al bilancio di previsione con parziale

destinazione dell’avanzo di amministrazione;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 25.08.2022 ad oggetto “Variazione

Piano Esecutivo di Gestione aggiornato alla data del 29.07.2022”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 05.09.2022 ad oggetto

“Prelevamento dal Fondo di Riserva”;

VISTO che l’art. 175   D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  secondo cui   il bilancio di previsione

può subire  variazioni nel corso dell’esercizio;

RICHIAMATE:

la Legge 145 del 30.12.2018, art. 1 comma 139 e segg., ed il D.L. 17 del 01.03.2022, art.-

28 c.4, con la quale vengono assegnate risorse per interventi riferiti a opere pubbliche di

messa in sicurezza degli edifici e del territorio

la Legge 205 del 27.12.2017, art. 1 comma 1079, con la quale vengono assegnate risorse-

per la redazione di progetti finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici o delle strutture

pubbliche;

PRESO ATTO che la scadenza della richiesta per l’annualità 2023 dei succitati contributi è

fissata al 15.09.2022 e che questo Ente ritiene opportuno presentare apposita istanza;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 06.09.2022 ad oggetto

“Approvazione studio di fattibilità e approvazione documento di fattibilità delle alternative

progettuali rispettivamente per le opere relative agli interventi di messa in sicurezza del

territorio a rischio idrogeologico finalizzati all’aggiornamento del programma triennale dei

lavori pubblici 2022-2024”;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 08.09.2022 ad oggetto

“Approvazione studi di fattibilità finalizzati all’aggiornamento della programmazione

dell’Ente relativa ad interventi di messa in sicurezza degli immobili in proprietà e alla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



presentazione della domanda di ammissione al finanziamento statale di cui all’art. 1,

comma 1079 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 per progetti definitivi ed esecutivi di

messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche”;

PRESO ATTO della proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 07.09.2022 ad

oggetto “Aggiornamento programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 – art. 21 del D.

Lgs. 50/2016 e art. 5 del D.M. 14/2018”;

RITENUTO necessario, in conseguenza dell’adozione dei precitati provvedimenti,

procedere all’adeguamento degli stanziamenti di bilancio al fine di perseguire gli obiettivi

dettati dall’Amministrazione Comunale ed alla contestuale modifica del Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.);

VISTO il prospetto di variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2022-2024  in termini di

competenza predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito dell’aggiornamento della

programmazione di cui sopra, allegato A) al presente atto a formarne parte integrante e

sostanziale, che mostra le seguenti risultanze finali:

Bilancio di previsione  2022 – 2024

competenza

Annualità   2022 Annualità 2023 Annualità 2024

ENTRATA

Minori entrate 0,00 0,00 1.497.000,00

Maggiori Entrate 0,00 0,00 1.795.000,00

Avanzo di

Amministrazione

0,00

TOTALE 0,00 0,00 298.000,00

USCITE

Maggiori uscite 0,00 0,00 1.795.000,00

Minori uscite 0,00 0,00 1.497.000,00

TOTALE 0,00 0,00 298.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PRECISATO che con il presente provvedimento non si provvede alla destinazione

dell’avanzo di Amministrazione;

VERIFICATO che  gli stanziamenti di bilancio, comprese le variazioni di cui al presente

provvedimento garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio  e  che non  risultano

debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 184 del D.lsg 267/2000;

CONSIDERATO  che le suddette variazioni vengono garantite  attraverso  l’accertamento

di maggiori entrate;

CONSIDERATO che il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante

la gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti

e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge

come da allegato B);

VERIFICATO che viene confermato il rispetto al 31.12.2022 di un fondo cassa non

negativo, come da allegato  C);

RICHIAMATO l’art. 52 del D.L. n. 104/2020 (Decreto Agosto) il quale ha abrogato tutte le

disposizioni  ordinamentali  che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al

tesoriere ai fini della verifica del pagamento;

RITENUTO di provvedere alla modifica del DUP, in particolare nella Sezione Operativa -

finalità e motivazione delle scelte - a seguito dell’aggiornamento della programmazione di

cui alle opere e progettazioni di cui al presente provvedimento, giusto allegato D);

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto  Comunale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica, dei responsabili di settore per quanto di

competenza, e contabile ai sensi dell'art. 49  del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni;

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato E);

DELIBERA

di approvare in termini di competenza, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto1.

2000,  n. 267 la “Variazione n. 11 al Bilancio di Previsione 2022-2024”, come

analiticamente specificato nei prospetti di cui all’Allegato A) alla presente

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per le risultanze  in

premessa descritte;

di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e2.

degli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da

allegato B);

di confermare il rispetto al 31.12.2022 di un fondo cassa non negativo, come da3.

allegato  C);

di modificare ed aggiornare il DUP in particolare nella Sezione Operativa - finalità e4.

motivazione delle scelte, conseguente all’aggiornamento della programmazione

delle opere e progettazioni di cui al presente provvedimento, giusto allegato D),

di  dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei  Conti   allegato E);5.

di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di  Gestione sono di competenza6.

della Giunta Comunale che provvederà con successivo provvedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  7  -  COMUNE DI MASSANZAGO



di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet7.

del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

 di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente8.

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive

modifiche ed integrazioni stante l’imminente scadenza del termine per la

presentazione delle domande di contributo.

Discussione

Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione.

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione.<<

“Le modifiche al DUP sono quelle che abbiamo appena detto, cioè per queste due opere, che chiaramente
sono di notevole consistenza, mentre abbiamo inserito anche a bilancio, non sto qua a leggere le variazioni,
ma quelle per cui abbiamo portato in Consiglio stasera, abbiamo inserito anche due progettazioni di opere
al di sotto dei 100.000 euro, per cui non entrano queste due che diciamo adesso nel piano delle opere
pubbliche. Sono: - l’adeguamento antincendio della scuola media. Siccome ci sono contributi per la
progettazione, quindi faremo fare una verifica degli impianti e vedremo,  eventualmente prevedere un
adeguamento per spesa contenuta. L’altra opera è l’adeguamento anche antisismico della palestra della
scuola media, dove avevamo già fatto lavori. Quindi si ritiene che nel caso facciamo una verifica e una
progettazione, ma si ritiene di non dover spingere chissà quanto e , se si dovesse spendere qualcosa, se
invece poi i tecnici ci diranno “guardate che non c'è nulla da adeguare”, allora non chiederemo un
contributo e non procederemo quindi. Ripeto, i contributi sono per la progettazione di questi due interventi
messi a bilancio. Ci sono approfondimenti, richieste? Queste due delibere ci permetteranno di avere qualche
speranza per avere dei contributi e quindi speriamo bene tutto”.

Terminata la relazione, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Sindaco;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  8  -  COMUNE DI MASSANZAGO



CON voti favorevoli n. 12, contrari  n.////, espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri votanti su
n. 11 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata..

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 12, contrari  n. /////, espressi per alzata di mano da n. 12
Consiglieri votanti su n. 12 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag.  9  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 09-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 09-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Campello Gianni

Firmato

*****

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 09-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
ZORZETTO MICHELA

Firmato
*****

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag. 10  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag. 11  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal                   al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 13-09-2022  -  pag. 12  -  COMUNE DI MASSANZAGO



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 19 del: 05-09-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 1.000.000,00 1.795.000,00 2.795.000,00

Totale Programma 1 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00
2024 1.000.000,00 1.795.000,00 2.795.000,00

TOTALE MISSIONE 9 2022 71.573,77 0,00 71.573,77 303.419,56 0,00 303.419,56

2023 62.792,00 0,00 62.792,00
2024 1.058.725,00 1.795.000,00 2.853.725,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.372.095,13 0,00 1.372.095,13 1.300.437,75 0,00 1.300.437,75
2023 754.159,32 0,00 754.159,32
2024 2.211.645,54 -1.497.000,00 714.645,54

Totale Programma 5 2022 1.518.852,13 0,00 1.518.852,13 1.511.518,79 0,00 1.511.518,79

2023 914.232,32 0,00 914.232,32
2024 2.368.625,14 -1.497.000,00 871.625,14

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.520.052,13 0,00 1.520.052,13 1.512.839,69 0,00 1.512.839,69

2023 915.432,32 0,00 915.432,32
2024 2.369.825,14 -1.497.000,00 872.825,14
2022 7.719.005,73 0,00 7.719.005,73 7.939.809,89 0,00 7.939.809,89

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 5.153.693,41 0,00 5.153.693,41
2024 7.621.600,52 298.000,00 7.919.600,52

Data di stampa: 07-09-2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 19 del: 05-09-2022

Riferimento delibera  del  n. 0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 6 Accensione Prestiti
Tipologia 300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
2022 366.769,38 0,00 366.769,38 366.769,38 0,00 366.769,38

2023 530.000,00 0,00 530.000,00
2024 3.056.000,00 298.000,00 3.354.000,00

TOTALE TITOLO 6 2022 366.769,38 0,00 366.769,38 366.769,38 0,00 366.769,38

2023 530.000,00 0,00 530.000,00
2024 3.056.000,00 298.000,00 3.354.000,00
2022 7.719.005,73 0,00 7.719.005,73 6.265.327,61 0,00 6.265.327,61

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 5.153.693,41 0,00 5.153.693,41
2024 7.621.600,52 298.000,00 7.919.600,52

Data di stampa: 07-09-2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 DEL 05-09-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3583 1 MUTUO REALIZZAZIONE PISTA
CICLABILE
MASSANZAGO-ZEMINIANA

6.03.01.04.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.000.000,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
0,00
0,00

0,00

0,00

-1.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

E 3583 2 MUTUO RIORDINO RETE
IDROGRAFICA E MESSA IN
SICUREZZA IDRAULICA CON
COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE
MASSANZAGO-ZEMINIANA

6.03.01.04.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

1.195.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.195.000,00

0,00

E 3584 1 MUTUO SISTEMAZIONE E MESSA
IN SICUREZZA VIA CAVINAZZO EST

6.03.01.04.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

497.000,00
0,00
0,00

0,00

0,00

-497.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

E 3584 2 MUTUO MESSA IN SICUREZZA
IDRAULICA-MANUTENZIONE-ALLA
RGAMENTO VIA CAVINAZZO EST

6.03.01.04.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

600.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

600.000,00

0,00

U 5422 1 SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA VIA CAVINAZZO EST

10.05-2.02.01.09.012 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

497.000,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-497.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 Del 05-09-2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 DEL 05-09-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 5422 2 MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA
-MANUTENZIONE-ALLARGAMENTO
VIA CAVINAZZO EST

09.01-2.02.01.09.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

600.000,00

0,00

0,00

0,00

600.000,00

0,00

U 5455 1 COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE
MASSANZAGO-ZEMINIANA

10.05-2.02.01.09.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

1.000.000,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.000.000,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

U 5455 2 RIORDINO RETE IDROGRAFICA E
MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA
CON COLLEGAMENTO
CICLOPEDONALE
MASSANZAGO-ZEMINIANA

09.01-2.02.01.09.000 2022

2023

2024

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.195.000,00

0,00

0,00

0,00

1.195.000,00

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 Del 05-09-2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 DEL 05-09-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
VARIAZIONE N. 11 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 0

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 298.000,00 298.000,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI MASSANZAGO (PD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 19 Del 05-09-2022 Pagina 3 di 3



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.909.856,46

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 53.318,45 20.276,00 20.276,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.955.117,92 2.886.958,09 2.900.684,98
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.121.526,09 2.889.379,09 2.883.388,15
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 20.276,00 20.276,00 20.276,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 125.287,00 127.163,00 110.621,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 150.687,00 128.955,00 145.366,83

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -263.776,72 -111.100,00 -107.794,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 142.376,53 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 121.400,19 111.100,00 107.794,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 13.100,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 383.258,48

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 1.079.606,13 111.659,32 74.439,54

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.685.128,22 764.600,00 3.554.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 121.400,19 111.100,00 107.794,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 3.026.592,64 765.159,32 3.520.645,54
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 111.659,32 74.439,54 37.219,76

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2022 - 2023 - 2024

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 142.376,53

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-142.376,53 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2022 Allegato C) 

Stanziamento  Variazione   Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato
Fondo Cassa Iniziale 
Presunto 

1.909.856,46 1.909.856,46

 Totale entrate Finali 4.478.358,23                          -   4.478.358,23 Totale Spese Finali 6.368.352,03              -                   6.368.352,03        

                  

8.175.184,07                          -   

Fondo Cassa Finale
Presunto 

             235.374,18 

EQUILIBRIO DI CASSA 05/09/2022

Disavanzo di 
amministrazione

Avanzo di amministrazione

Titolo 1 "Spese 
correnti"

3.561.224,00    3.561.224,00
Titolo 1 "Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e 
perequativa"

                 2.176.720,06         2.176.720,06 

Titolo 2 "Spese in 
conto capitale"

2.807.128,03    2.807.128,03
Titolo 2 "Trasferimenti 
correnti"

415.231,26 415.231,26

Titolo 3 "Spese per 
incremento attività 
finanziarie"

Titolo 3 "Entrate 
extratributarie"

375.680,42 375.680,42

Titolo 4 "Entrate in conto 
capitale"

1.510.726,49 1.510.726,49

Titolo 5 "Entrate da riduzione 
di attività finanziarie"

                          -   

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 366.769,38 366.769,38
Titolo 4 "Rimborso 
Prestiti"

150.687,00    150.687,00

Titolo 7 "Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere"

500.000,00 500.000,00

Titolo 5 "Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere"

500.000,00

Titolo 9 "Entrate per conto 
terzi e partite di giro"

920.200,00 920.200,00
Titolo 7 "Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro"

920.770,86

0,00 6.265.327,61
Totale Titoli 

7.939.809,89              

500.000,00

920.770,86

7.939.809,89        

TOTALE  COMPLESSIVO 
ENTRATE

8.175.184,07
TOTALE USCITE 7.939.809,89 0,00 7.939.809,89

Totale titoli 6.265.327,61



 
 

Amministrazione e funzionamento del servizio di gestione del patrimonio dell'ente. Comprende le spese per la gestione amministrativa dei beni immobili 
patrimoniali e demaniali, le procedure di alienazione, le valutazioni di convenienza e le procedure tecnico-amministrative, le stime e i computi relativi ad 
affittanze attive e passive. 
Comprende le spese per la tenuta degli inventa 

on comprende le spese per la 
razionalizzazione e la valorizzazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica. 

 

Il patrimonio comunale sarà oggetto di manutenzione ordinaria e straordinaria e sarà gestito attraverso forme che ne permettano il recupero e la 
valorizzazione nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia ed economicità nello svolgimento delle attività. 

cazione e di programmazione, finalizzato ad una 
politica di valorizzazione del patrimonio quale elemento capace di generare sviluppo territoriale. 

-scuole elementari di Sandono è prevista una parziale alienazion area e 
la ristrutturazione con finalità di tipo sociale della parte che rimarrà in proprietà del comune. 

E’ prioritario per l’amministrazione procedere alla progettazione fino alla fase esecutiva per la realizzazione delle seguenti opere: 
- INTERVENTO DI "MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO DEL PLESSO COMUNALE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DI MASSANZAGO" valore della progettazione “definitiva-esecutiva”€ 15.000,00 per l’annualità 2023 in quanto il progetto di fattibilità tecnico-
economica è stato redatto dal settore Territorio 

- INTERVENTO DI "VERIFICA DELLA VULNERABILITA' SISMICA ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DI MASSANZAGO" valore della progettazione € 20.000,00 per l’annualità 2024, in quanto il progetto di fattibilità tecnico-economica è stato redatto dal 
settore Territorio. 

Con l’approvazione del progetto definitivo si provvederà all’aggiornamento dei dati con apposita variazione di bilancio e/o del piano pluriennale delle opere 
pubbliche, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RISORSE STRUMENTALI ED UMANE DA UTILIZZARE: 
Si fa riferimento alle risorse presenti in elenco dell’inventario dell’Ente attualmente in dotazione ed alle risorse umane afferenti al presente programma. 
Linea Descrizione Ambito strategico Ambito operativo Data inizio Data fine G

AP 
Responsabile 
politico 

Responsabile 
gestionale 

1 Il cittadino e la pubblica 
amministrazione: l’organizzazione 
per il buon governo, l’efficienza e 
l’innovazione 

Garantire trasparenza, 
semplificazione, 
accesso, ascolto e 
partecipazione 

Rispetto dei termini per la predisposizione 
di deliberazioni determinazioni e 
liquidazioni 

27-05-2019 31-12-2024 No Scattolin Stefano 
– Sindaco 

Campello Gianni 
- Territorio 

  Garantire trasparenza, 
semplificazione, 
accesso, ascolto e 
partecipazione 

Mantenere il buon livello dei servizi 
comunali erogati 

27-05-2019 31-12-2024 No Gallo Alfio – 
Assessore 

Campello Gianni 
- Territorio 

7 Il patrimonio del Comune per un 
paese che cambia, si incontra, si 
muove, si fa comnità 

Edilizia scolastica Progettazione definitiva-esecutiva per la 
messa in sicurezza ed adeguamento 
impianto antincendio scuola secondaria 
primo grado 

01-01-2023 31-12-2023 no Gallo Alfio – 
Assessore 

Campello Gianni 
- Territorio 

  Edilizia scolastica Progettazione definitiva-esecutiva per la 
verifica della vulnerabilità sismica ed 
adeguamento sismico palestra scuola 
secondaria primo grado 

01-01-2024 31-12-2024 no Gallo Alfio – 
Assessore 

Campello Gianni 
- Territorio 

pag. 102 



 
 
 

 
 

Descrizione del programma: 
Amministrazione e funzionamento delle attività per la tutela e la salvaguardia del territorio, dei fiumi, dei canali e dei collettori idrici, degli specchi 
lacuali, delle lagune, della fascia costiera, delle acque sotterranee, finalizzate alla riduzione del rischio idraulico, alla stabilizzazione dei fenomeni di 
dissesto idrogeologico, alla gestione e all'ottimizzazione dell'uso del demanio idrico, alla difesa dei litorali, alla gestione e sicurezza degli invasi, alla 
difesa dei versanti e delle aree a rischio frana, al monitoraggio del rischio sismico. Comprende le spese per i piani di bacino, i piani per l'assetto 
idrogeologico, i piani straordinari per le aree a rischio idrogeologico. Comprende le spese per la predisposizione dei sistemi di cartografia (geologica, 
geo-tematica e dei suoli) e del sistema informativo territoriale (banche dati geologica e dei suoli, sistema informativo geografico della costa). 
Comprende le spese per la programmazione, il coordinamento e il monitoraggio delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la 
programmazione dei finanziamenti comunitari e statali. 

 
Motivazioni delle scelte e finalità da conseguire: 
La difesa del suolo e la prevenzione  
stretta sorveglianza, considerando soprattutto il cambiamento climatico in corso. È necessario lavorare e programmare attività ed interventi in sinergia con il 

 nutenzione, pulizia e mantenimento 
in efficienza della rete scolante comunale, anche in relazione a quella privata. A tal fine con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23-04-2020 approvato 

Perseguire gli obiettivi della convenzione stipulata con il Consorzio di Bonifica acque Risorgive attraverso la pulizia escavo fossi lungo le strade comunali con il 
rete idraulica minore e migliorare la capacità di 

invaso in occasione di eventi atmosferici critici. Inoltre garantire eventuali sfalci straordinari delle sponde delle canalette consortili lungo le strade comunali nel 
periodo primaverile estivo. 

Nell’annualità 2024 è previsto il “Riordino della rete idrografica e messa in sicurezza idraulica con contestuale realizzazione di un collegamento ciclopedonale lungo un 
tratto del territorio comunale tra la frazione di Zeminiana e Massanzago” per l’importo complessivo di € 1.195.000,00 ed inoltre la “Messa in sicurezza idraulica con 
contestuale manutenzione straordinaria ed allargamento di Via Cavinazzo Est nel tratto tra Via Tiepolo fino all’incrocio con Via Cornara e collegamento idraulico con 
canaletta Corò” per l’importo complessivo di € 600.000,00. 
La realizzazione di tali interventi sarà oggetto di apposita richiesta di contributo ai sensi della L.145/2018 art.1 c.139 e segg. e dell’art.28 c. 4 D.L. 17 del 01.03.2022. 
 

Risorse strumentali e umane da utilizzare: 
Si f i al presente programma. 

 
 

 

  
 

 

 

 
 

  
 

 

   
 

 
 

 

 

 



 

6 Cura e riqualificazione del 
territorio: l’ambiente, le energie, 
l’innovazione per il benessere dei 
cittadini 

Iniii Interventi per la 
salvaguardia e la 
sicurezza del patrimonio 
comunale e per la cura dei 
luoghi 

Interventi straordinari del 
patrimonio comunale – 
riordino della rete 
idrografica e messa in 
sicurezza idraulica con 
contestuale realizzazione 
di un collegamento 
ciclopedonale tra 
Massanzago e Zeminiana 

Sett. 2022 31-12-
2024 

 

 
 

GALLO ALFIO - 
ASSESSORE 

 

 

6 
Cura e riqualificazione del 
territorio: l’ambiente, le energie, 
l’innovazione per il benessere dei 
cittadini 

Iniii Interventi per la 
salvaguardia e la 
sicurezza del patrimonio 
comunale e per la cura dei 
luoghi 

Interventi straordinari del 
patrimonio comunale – 
messa in sicurezza 
idraulica con contestuale 
manutenzione 
straordinaria ed 
allargamento di via 
Cavinazzo est nel tratto 
tra via Tiepolo fino 
all’incrocio con via 
Cornara e collegamento 
idraulico con canaletta 
Corò 

Sett. 2022 31-12-
2024 

 

 
 

GALLO ALFIO - 
ASSESSORE 

 

 

 
pagg. 146/146bis 
 



 
 
Missione: 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma: 5 Viabilità e infrastrutture stradali 
 
 
Descrizione del programma: 

Amministrazione e funzionamento delle attività per la viabilità e lo sviluppo e il miglioramento della circolazione stradale. 
Comprende le spese per il funzionamento, la gestione, l'utilizzo, la costruzione e la manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle strade e delle vie urbane, di 
percorsi ciclabili e pedonali, delle zone a traffico limitato, delle strutture di parcheggio e delle aree di sosta a pagamento. 
Comprende le spese per la riqualificazione delle strade, incluso l'abbattimento delle barriere architettoniche. Comprende le spese per la sorveglianza e la presa 
in carico delle opere previste dai piani attuativi di iniziativa privata o convenzioni urbanistiche. Comprende le spese per il rilascio delle autorizzazioni per la 
circolazione nelle zone a traffico limitato, per i passi carrai. Comprende le spese per gli impianti semaforici. Comprende altresì le spese per le infrastrutture 
stradali, tra cui per strade extraurbane e autostrade. Amministrazione e funzionamento delle attività relative all’illuminazione stradale. Comprende le spese per 
lo sviluppo e la regolamentazione degli standard di illuminazione stradale, per l'installazione, il funzionamento, la manutenzione, il miglioramento, ecc. 
dell’illuminazione stradale. 
 
Motivazione delle scelte e finalità da conseguire: 

Il Comune di Massanzago ha attuato un significativo ed esteso programma di manutenzione straordinaria e ordinaria della viabilità che ha interessato una parte 
consistente della viabilità comunale. Ciò nonostante è tuttora necessario il proseguimento degli interventi manutentivi e di messa in sicurezza. 
Si procederà anche nell'ambito delle infrastrutture stradali, in particolare con la realizzazione di un piano pluriennale di risparmio energetico. 
Diventa sempre più importante procedere anche alla messa in sicurezza degli incroci stradali in particolare bisogna trovare una soluzione per migliorare 
l'incrocio tra Via Roma e Via Cornara (Zona Industriale), nonchè l'incrocio di Via Roma con Via Marconi. Per quest’ultimo intervento è stato approvato il 
progetto esecutivo e si è ora nella fase di appalto per la realizzazione di una rotatoria; l’opera è finanziata con contributi della Regione Veneto e della Provincia 
di Padova. Una ulteriore opera di messa in sicurezza degli incroci stradali è stata programmata nell’anno 2022 e prevede l’allargamento e la messa in sicurezza 
dell’incrocio tra via Padovane e Via Fracalanza dell’importo di € 130.000,00.=. 
Non da meno sotto il profilo della sicurezza stradale è il miglioramento della viabilità ciclopedonale. Verrà potenziata la rete ciclopedonale Noale – 
Camposampiero con la realizzazione nell’ambito del progetto intercomunale della Federazione dei Comuni del Camposampierese, del tratto ciclopedonale di 
Via Rinaldi, Via Cà Moro, Via Straelle, dell’importo complessivo di € 531.000,00.= di cui 205.200,00.= a carico del Comune. Inoltre è previsto il proseguimento 
verso est del percorso ciclopedonale in Via Stradona, nonché il prolungamento del percorso pedonale lungo via Roma fino a via Prati. 
Gli interventi sulla viabilità ed infrastrutture stradali prevedono anche, in proseguimento degli interventi già realizzati negli anni precedenti, la messa in 
sicurezza con interventi di manutenzione straordinaria del manto stradale, della viabilità comunale di accesso ai siti religiosi e di interesse storico (Via Chiesa, 
Via Silvestri e Via Fracalanza), dell’importo complessivo di € 97.000,00.= di cui € 47.530,00 con il contributo della Regione Veneto. 
Nell’annualità 2023 sono previste opere di realizzazione di un parcheggio nell’area di Via Roma e l’ampliamento della Piazzetta del Donatore , previo accordo 
con i privati 
Nell’annualità 2024 è prevista la realizzazione della rotatoria nell’incrocio di Via Roma con incrocio Via Cornara zona industriale. 
 

pag.162 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
0
8
8
6
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
0
8
8
6
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
0
8
8
6
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
2



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
s
s
a
n
z
a
g
o
 
p
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
n
r
.
 
0
0
1
0
8
8
6
 
d
e
l
 
0
8
-
0
9
-
2
0
2
2


